

Ny analyse: 2013 bedre end 2012

Effektivt Landbrug, Sektion 1, Side 8
 15. maj 2014, 330 ord, Id: e4674263
 Kvæg, Dansk Landbrugsrådgivning & DLBR-samarbejdet + 2 mere

2013-resultatet for gennemsnitsbedriften ser ud til at lande på samme niveau som i 2012, men reelt er der tale om en fremgang i driftsresultatet, lyder det fra Videncentret i en ny analyse.

Landbruget fastholdt i 2013 en indtjening på et pænt niveau, lyder det fra Videncentret for Landbrug.

Det gennemsnitlige driftsresultat for et heltidslandbrug i 2013 lander således på cirka 800.000 kroner, hvilket er stort set samme niveau som i 2012, viser en analyse fra Videncentret, der p. t.

har tygget sig igennem 3.374 årsregnskaber - næsten en tredjedel af samtlige heltidsbrug.

Reelt er der dog tale om en fremgang i driftsresultatet, idet 2013 påvirkes negativt af værdiændringer på besætning og beholdning (konjunkturændringer), mens 2012 var påvirket positivt heraf. Så reelt er der tale om en fremgang i størrelsesordenen 270.000 kroner, renset for konjunktur, vurderer Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug.

Denne fremgang betyder blandt andet, at selvom svineproducenterne oplever en nedgang på 437.000-665.000 kroner i driftsresultatet, så er de fortsat i stand til at opretholde likviditeten før investeringer.

Stor forskel i investeringer

Analysen viser endvidere, at landmændene investerer vidt forskelligt. Smågriseproducenterne, de integrerede svineproducenter og de økologiske mælkeproducenter har således reduceret investeringerne, mens planteproducenter, slagtesvineproducenter og konventionelle mælkeproducenter har øget investeringerne i 2013.

Gennemsnitligt blev der i hele branchen investeret nogenlunde på niveau med afskrivningerne.

Analysen viser også, at landmændene generelt har haft vanskeligt ved at holde omkostningerne i ro. Således er kapacitetsomkostningerne steget med cirka 6 procent, mens produktionen og den almindelige opdrift i omkostningerne kun er på cirka 3 procent.

- De største syndere er posterne vedligehold, lønninger og investeringer over driften, hvilket til en vis grad kan forklares med et lavt investeringsniveau i de seneste år, lyder det fra Klaus Kaiser.



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)



Beskedent resultat set over tid

Hovedårsagen til den fornuftige gennemsnitsindtjening i 2013 er gode priser på landbrugsprodukter og den fortsat meget lave rente.

Klaus Kaiser understreger, at selv om niveauet for driftsresultater isoleret set er pænt, så er det fortsat beskedent set i sammenhæng med en række år med dårlige resultater og de usikre konjunkturer.

-Resultatet skal også ses i sammenhæng med, at landmanden ud af driftsresultatet skal lønne sin egen arbejdskraft og forrente egenkapitalen, tilføjer den erhvervsøkonomiske chef. mip.

Billedtekster

- Slagtesvineproducenterne øgede investeringerne i 2013, viser en ny analyse fra Videncentret for Landbrug. Også planteproducenterne og de konventionelle mælkeproducenter investerede mere.